MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1º TA ao CO N.º 078/SG/MPDFT/2020

PROCESSO N.º 08191.084580/2020-43

CONTRATO DE AQUISIÇÃO, COM PRESTAÇÃO DE SUPORTE
TÉCNICO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti,
Lote 2, em Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-
Geral, WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º
75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015 daqui por diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica sob o número 10.647.012/0001-66, estabelecida no SIA Trecho
3, Lote 990 - 3º Andar (cobertura) - Ed. Itaú - Guará, Brasília - DF, que
apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada por
seu Procurador, DENIS MARIO REIS DA SILVA, brasileiro, divorciado,
portador da CI-RG n.º 4.273.813 - DG/PC, inscrito no CPF/MF sob o n.º
011.808.681-29, conforme Procuração, que confere ao qualificado
poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante
designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente
Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações, e no processo n.º 08191.084580/2020-43, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

2
1º TA - CON 2020 - 078 - FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (2)

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Retificar a qualificação da CONTRATADA constante do preâmbulo do contrato originário,
tendo em vista a ocorrência de erro material.

PARÁGRAFO ÚNICO

Em razão da retificação constante no caput desta cláusula, os dados da

CONTRATADA no preâmbulo do contrato originário passa a vigorar com a seguinte
redação:

“CONTRATADA

FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica sob o número 10.647.012/0001-66, estabelecida no SIA Trecho
3, Lote 990 - 3º Andar (cobertura) - Ed. Itaú - Guará, Brasília - DF, que
apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada por
seu Procurador, DENIS MARIO REIS DA SILVA, brasileiro, divorciado,
portador da CI-RG n.º 4.273.813 - DG/PC, inscrito no CPF/MF sob o n.º
011.808.681-29, conforme Procuração, que confere ao qualificado
poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante
designada simplesmente CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato originário que não tenham sido
alteradas por este termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário
Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição
contida no artigo 20 do Decreto n.º 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a

cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como
nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

DENIS MARIO REIS DA SILVA
Procurador

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122900174

174

Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 51/2017.
Nº Processo: 01530001894/16-03.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 23/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total: R$30.204,63. Fonte:
100000000 - 2020NE800340. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 59/2016.
Nº Processo: 01530001450/26-60.
PREGÃO SRP Nº 28/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/12/2020 a
30/11/2021. Valor Total: R$67.483,70. Fonte: 100000000 - 2020NE800338. Data de
Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 28/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2020

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União (CGU) torna público o resultado do
julgamento do Grupo 1 do Pregão Eletrônico nº 17/2020, homologado em favor da
empresa ADD VALUE PARTICIPAÇÕESCOMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
10.864.910/0001-76, pelo valor global (12 meses)de R$ 5.818.000,00, conforme processo
administrativo nº 00190.103710/2020-52.

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2020) 370003-00001-2020NE001941

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE CONTRATO CNMP Nº 38/2020

Processo: 19.00.6180.0007042/2020-38. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
CNPJ: 09.053.350/0001-90. Objeto: prestação de serviços de manutenção e suporte técnico
e expansão do parque de equipamentos que compõe o Sistema de videomonitoramento
atualmente instalado nas dependências do edifício-sede do Conselho Nacional do
Ministério Público, de acordo com as especificações, obrigações e demais exigências
expressas no Termo de Referência. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 32/2020. Valor
do contrato: R$ 227.300,00 (duzentos e vinte e sete mil e trezentos reais). Vigência:
22/12/2020 a 22/12/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020. Programa/Atividade:
03.032.0031.8010.0001. Categorias Econômicas: 3.3.9.0.39.17 e 4.4.9.0.52.33. Notas de
Empenho: 2020NE000721 e 2020NE000722. Signatário da Contratante: Mateus Willig
Araujo. Signatário da Contratada: Thiago Silva da Silva.

Ministério Público da União
ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Adesão ECT nº 18096282 / 2020. Contratante: União, por intermédio
da ESMPU. Contratada: SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE OPERAÇÕES BRASÍLIA - ECT
(CNPJ 34.028.316/0007-07). Objeto: contratação de produtos e serviços por meio de
Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e
Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e
utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento
disponibilizados. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Vigência: de
22/12/2020 até 22/12/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020. Valor Total: R$ 10.000,00.
Nota de empenho: 2020NE000365, datada de 11/12/2020. Programa de Trabalho:
03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.47. Processo: 1744/2020-91.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, HELEN APARECIDA DE
OLIVEIRA CARDOSO e ALAN VALTER TAVARES, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO

Comunicamos a retificação da abertura do Credenciamento nº 1/2018,
publicada no DOU, Seção 3, dia 17/12/2020. Objeto: Credenciamento de leiloeiros, com
vistas à prestação de serviços de alienação de bens móveis de propriedade do MPDFT. Os
documentos serão recebidos até o dia 28/01/2021. Em razão do fato superveniente da
Pandemia da COVID-19 e o distanciamento social ser uma das principais medidas de
prevenção, o tópico 4.7 do Edital passa a ter o seguinte entendimento: "A
DOCUMENTAÇÃO DEVERÁ SER ENCAMINHADA APENAS POR E-MAIL, PARA O ENDEREÇO
ELETRÔNICO cpl@mpdft.mp.br". Dificuldades eventuais para o envio dos documentos
poderão ser comunicadas pelo telefone (61)3343-9370. A cópia integral do Edital pode ser
obtida no site www.mpdft.mp.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191101878202025. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual contratação de assinatura de software.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 29/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00086-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 29/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/01/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 28/12/2020) 200009-00001-2020NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa HEX INFORMÁTICA LTDA. Processo: 08191.061756/2020-99. Objeto:
Aquisição de Solução Completa de Open-Source Web Inteligence. Valor total: R$
9.225.860,78 (nove milhões, duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta reais e
setenta e oito centavos). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE
SOUZA - Procuradora-Geral de Justiça, em exercício - MPDFT, em 28/12/2020.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 078/SG/MPDFT/2020. Processo nº
08191.084580/2020-43. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA; CNPJ: 10.647.012/0001-66. Objeto: Retificar a qualificação da
CONTRATADA constante do preâmbulo do contrato originário, tendo em vista a ocorrência
de erro material. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Procurador-Geral de Justiça; Secretário-
Geral; CONTRATADA: DENIS MARIO REIS DA SILVA, Procurador. Data de assinatura MPDFT:
23/12/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 24/12/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 079/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.061755/2020-44.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.; CNPJ: 05.757.597/0001-
37. Objeto: aquisição de solução para cópia e duplicação forense de dispositivos de
armazenamento de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos
do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2020,. Vigência: O presente
contrato terá vigência de 185 (cento e oitenta e cinco) dias, a contar da data de assinatura
do contrato, ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, com relação ao
fornecimento dos equipamentos, e de 3 (três) anos, contados do recebimento definitivo
dos equipamentos, com relação à prestação de garantia, observado o disposto no caput do
art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Valor global: R$ 470.000,00. Programa de Trabalho:
14422501560670001, Elemento de Despesa: 449052. Nota de Empenho: 2020NE000825,
de 21/12/2020. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA :
LUCIANA BISPO DA SILVA GALÃO, Sócia. Data de assinatura MPDFT: 23/12/2020. Data de
assinatura CONTRATADA: 28/12/2020.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Espécie: No DOU - Seção 3, de 22/12/2020, página 186, coluna 02, Processo nº
08191.068761/2020-22, ARP 033/2020-E, onde se lê: "Aviso de Anulação. Extrato de Termo
de Cooperação Técnica", leia-se: "Aviso de Anulação de Extrato de Ata de Registro de
Preços".

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.013964/2020-14
O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do pregão

suprarreferido foi adjudicado às empresas: EVOLUTION CARD PERSONALIZAÇÃO EM
CARTÕES DE PVC LTDA, CNPJ: 07.486.520/0001-03, valor: R$ 15.050,00; IDPROMO
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 17.791.755/0001-54, valor: R$ 1.740,00; PRINTE COMERCIO PARA
IMPRESSÃO LTDA, CNPJ: 12.496.814/0001-48, valor: R$ 4.875,50; PLASLOPES CO M E R C I O
LTDA, CNPJ: 10.848.698/0001-53, valor: R$ 500,00; MARCOS AURELIO COLLACO, CNPJ:
81.431.777/0001-02, valor R$ 5.940,00; IDCONTROLL IDENTIFICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ: 35.663.840/0001-19, valor: R$ 1.142,00; e PLUS CARD TECNOLOGIA DE SISTEMAS DE
IDENTIFICAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.608.529/0001-43, valor: R$ 3.840,00. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 51/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa GHS INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 01.797.423/0001-47. Objeto: Prestação
de serviços de coleta de amostras, análise e tratamento contínuo das águas geladas (dos
circuitos primários e secundário) e condensadas (das torres de arrefecimento e das
bandejas dos fancoils) do sistema de ar-condicionado, e das águas nos reservatórios de
consumo humano, compreendendo o fornecimento de mão de obra, equipamentos,
materiais e produtosquímicos necessários. Estes serviços serão realizados no edifício-sede
da PGR e seus Anexos II, III e edifício Sede da PR/DF. Modalidade: Pregão nº 68/2020. Valor
total: R$ 206.640,00. Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021. Data de Assinatura: 03/12/2020.
Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de
Administração; e pela Contratada, CHRISTIANE RODRIGUES LACERDA, Sócia. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.025673/2019-35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2017. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa ECOPENSE COLETA DE RESÍDUOS EIRELI. CNPJ: 27.149.997/0001-00. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 meses e resguardar o direito ao reajuste.
Vigência: 1º/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 28/11/2020. Valor Total estimado
do Termo Aditivo: R$ 33.796,80. Valor Global estimado do Contrato: R$ 134.840,16.
Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de
Administração; e pela Contratada, LUCAS NOBRE BONIFACIO FERREIRA, Sócio/Procurador.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.020324/2017-65.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.016540/2019-18

O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do

pregão suprarreferido foi adjudicado à empresa KEPLER VIAGENS, EVENTOS E TURISMO

EIRELI, CNPJ nº 07.132.995/0001-93, valor: R$ 3.090.000,00. Os preços e as

especificações estão à disposição para consulta no site

www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-29T05:23:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial